
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI

Servizi Ambientali

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 37   del  

DETERMINA  N.  112 DEL 30/01/2020 (Registro gen.)

                                                     

Oggetto : Determina a contrarre, per l’affidamento temporaneo d’urgenza del servizio
di  conferimento  e  trattamento  della  frazione  organica  dei  rifiuti  solidi  urbani  nel
Comune di Cinisi, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.alla
ditta Rubbino s.r.l.
CIG: Z652BC12AC

                     



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  III
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente,l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
Inoltre, dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione abituale
tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento.

Considerato che questo Comune ha la necessità d’individuare una ditta a cui affidare l’incarico per il conferimento dei
rifiuti biodegradabili, al fine evitare l’interruzione del servizio e di scongiurare qualsiasi pericolo di carattere  igienico 
Che è stato accertato, in diverse aree della regione, una situazione di particolare carenza di capacità di trattamento della
FORSU causata dalla chiusura di impianti e/o sospensione delle attività a causa di provvedimenti dell’A.G. o degli
organi di controllo o per interventi di manutenzione straordinaria o per superamento delle soglie autorizzate. 

Che in questo momento  la maggior parte delle discariche non hanno disponibilità  a ricevere il suddetto  rifiuto in
quanto sono già sature

Considerato che la ditta Rubbino s.r.l. con sede in Carini Via Don Luigi Sturzo n. 234 è disponibile a ricevere il
suddetto rifiuto , e tra l’altro dista pochi chilometri dal nostro Comune;

Ravvisata la necessità  di dover procedere senza alcun indugio ad affidare temporaneamente ed in via d’urgenza  il
servizio di conferimento e trattamento della frazione organica dei rifiuti solidi urbani nel  Comune di Cinisi  ( Cod. Cer
20.01.08) al fine di non interrompere il servizio;

-Visto  quanto disposto in merito all’acquisizione di servizi, forniture e lavori dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in
particolare:
-il  comma  2,  dell’art.  36  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  il  quale  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  procedere
all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, per  importi inferiori a 40.000,00 euro, fermo restando quanto
previsto dai successivi articoli 37 e 38;
-il comma 1, dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “le  stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
Considerato che:

-nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione il precitato art.
37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sulla base del quale  vi è facoltà  di procedere direttamente ed autonomamente,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
-secondo le  predette  disposizioni  occorre  quindi,  ai  fini  dell’attuazione  di  procedimenti  autonomi,  tener  conto di
quanto introdotto dalla spending review circa gli obblighi e le facoltà specificatamente stabiliti dall’art. 26, comma 3,
della legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, secondo i quali gli enti locali hanno la facoltà, e
non l’obbligo, di aderire alle convenzioni CONSIP, salvo utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi
per la stipulazione dei  contratti,  anche al  fine di garantire  che l‘eventuale confronto comparativo sviluppato nella
selezione  autonomamente  indetta  permetta  di  ottenere  proposte  economiche  e  tecnico-qualitative  ulteriormente
vantaggiose;
-fanno  eccezione  alla  predetta  facoltà,  e  quindi  anche  gli  enti  locali  sono obbligati  ad  utilizzare  le  convenzioni
CONSIP,  determinate  acquisizioni  come  specificatamente  individuate  dall’art.  9,  comma  3,  dal  D.L.  66/2014
convertito in legge 89/2014 (vedasi DPCM 24.12.2015, art. 1), dall’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e in
applicazione dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012;
-Rilevato che allo stato attuale non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/99 e 
succ. mod. ed int., aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
Vista le linee guida dell’ANAC  n. 4 che al punto 3.2  che oltre a  regolamentare l’affidamento dei contratti pubblici per
importi  inferiori  di € 40.000,00 ammette anche la possibilità di  riaffidamento del servizio all’operatore economico
uscente;
Dato atto che:
-sulla base delle anzidette disposizioni, si è ritenuto procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  comma2,lett.
a), del D. Lgs. 50/2016, 
Tenuto conto che:



-ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.L.vo 50/2016, la stazione appaltante, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, emette il “decreto” o la “determina a Contrarre”;
-l’articolo 192, del D.L.vo 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” stabilisce
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia  di contratti delle 

            pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Dato atto che:
-il fine  è quello di assicurare alla collettività  il regolare espletamento del servizio raccolta porta a porta nel territorio 
comunale;
-l’oggetto del contratto è quel del conferimento dei rifiuti biodegradabili
- che la scelta dell’operatore economico uscente si può essere giustificato proprio in assenza di alternativa in     quanto è
l’unico  impianto che in questo momento è in grado di ricevere il suddetto materiale oltre che trovarsi a pochi chilometri
di distanza e quindi questo Ente può trarne  anche un vantaggio economico per quanto riguarda il costo del trasporto

Considerato che l’obbligazione scaturisce al fine di evitare l’ interruzione di un  servizio pubblico indispensabile alla
collettività e che  inevitabilmente arrecherebbe all’Ente danni certi e gravi di carattere igienico-sanitario;

Vista la regolarità contributiva  della ditta

Dato atto che:
Ritenuto, pertanto, necessario procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa  a favore della ditta  Rubbino s.r.l. con
sede  in  Carini  Via  L.  Sturzo  n.  23di  €  39.900,00,  oltre  iva  al  22% alla  missione 09-  programma 03—titolo 1 -
Macroaggregato 03 -Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2020;

Preso atto che l’obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà esigibile entro il 31/12/2020 

Atteso che tra l’altro si può procedere    automaticamente all’aggiudicazione definitiva  del servizio  in quanto questa
stazione appaltante è in possesso di tutti  i documenti in corso di validità;

Visti:
- il D.P.R. 267/2000 art. 163 comma 5 lett.c.
- Il D.L.vo 18.04.2016, n. 50 ss.mm.ii. e linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità 
- Il D.L.vo 267/2000;

DETERMINA

1. Di  Avviare,  per  quanto  in  narrativa,  procedura  a  contrarre  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di
recupero/smaltimento dei rifiuti  biodegradabili provenienti dalla raccolta porta a porta, nelle more che vengano
avviate  tutte le procedure necessarie  per  la pubblicazione di una procedura di gara

2. Di Procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi,  alla ditta Rubbino s.r.l.  con sede in Carini Via
L.Sturzo 234 P.Iva 065777770826

3. Di impegnare la somma di € 48.678,00 compresa iva  alla missione 09-programma03-titolo 1- macroaggregato 03-
Piano Finanziario,ai sensi del d.lgs n. 118/2011 ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2020

4. Di inserire nell’ordinamento di pagamento il seguente codice Z652BC12AC

5. Preso atto che l’obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà esigibile entro il 31/12/2020
   

                                                                        Il Responsabile del Settore 
   f.to     Geom. Vincenzo Evola


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –LAVORI PUBBLICI
	Servizi Ambientali
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 37 del
	DETERMINA N. 112 DEL 30/01/2020 (Registro gen.)
	



